(2) Cap. *Ad abolendam*, 9, *De hæreticis*.

où S. Thomas attribue à l'absolution du prêtre tout l'effet du sacrement de pénitence.

A cet argument nous répondrons d'abord que si l'on attribue à ce passage le sens que lui donne le R. P. Van Rooy, il y a une contradiction flagrante entre ce texte et d'autres textes postérieurs de S. Thomas; et dans ce cas, ceux-ci doivent avoir la préférence, comme nous exprimant la dernière opinion du S. Docteur. Nous disons qu'il y aurait alors contradiction dans la doctrine de S. Thomas. En effet, dans une des dernières questions de sa *Somme*, il dit en termes formels que tout sacrement produit son effet, non-seulement en vertu de la forme, mais aussi en vertu de la matière, quoique l'effet doive être plus spécialement attribué à la forme; car c'est celle-ci qui donne à la matière sa détermination et sa signification sacramentelle'. « Actus autem humani, *dit-il*, qui sunt ex parte peccatoris, materialiter se habent in sacramento poenitentiae. Omne autem sacramentum producit effectum suum,

(1) Voici ce que dit S. Thomas en parlant en général de la forme des sacrements. « Tertio possunt (sacramenta) considerari ex parte ipsius significationis sacramentalis. Dicit autem Aug. in 2 de doctrina christiana, quod verba inter homines obtinuerunt principatum significandi: quia verba diversimode formari possunt ad significandos diversos conceptus mentis; et propter hoc per verba magis distincte possumus exprimere quod mente concipimus. Et ideo ad perfectionem significationis sacramentalis, necesse fuit, ut significatio rerum sensibilium per aliqua verba determinaretur. Aqua enim significare potest et ablutionem propter suam humiditatem, et refrigerium propter suam frigiditatem. Sed cum dicitur: ego te baptizo, manifestatur quod aqua utimur in baptismo ad significandam emundationem spiritualem. — Ad primum ergo dicendum, quod res visibiles sacramentorum dicuntur verba per quamdam similitudinem, in quantum scilicet participant quamdam vim significandi, quæ principaliter est in ipsis verbis, ut dictum est.... Ad secundum dicendum, quod quamvis verba et aliæ res sensibiles sint in diverso genere, quantum pertinet ad naturam rei, conveniunt tamen in ratione significandi, quæ perfectius est in verbis quam in aliis rebus. » 3 p., q. 60, a. 6, in corp. et ad 1 et 2.

non solum virtute formæ, sed etiam virtute materiæ : ex utroque enim est unum sacramentum, ut supra habitum est (q. 60, a. 6, ad 2, et a. 7). Unde sicut remissio culpæ fit in baptismo, non solum virtute formæ, sed etiam virtute materiæ, scilicet aquæ : principalius tamen virtute formæ, ex qua et ipsa aqua virtutem recipit ; ita etiam et remissio culpæ est effectus pœnitentiæ, principalius quidem ex virtute clavium, quas habent ministri, ex quorum parte accipitur id quod est formale in hoc sacramento, ut supra dictum est (q. 84, a. 3) ; secundario autem ex vi actuum pœnitentis, pertinentium ad virtutem pœnitentiæ, tamen prout hi actus aliquantulum ordinantur ad claves Ecclesiæ. Et sic patet quod remissio culpæ est effectus pœnitentiæ, secundum quod est virtus ; principalius tamen, secundum quod est sacramentum ¹. » Ce passage prouve à l'évidence que la forme du sacrement de pénitence, c'est-à-dire l'absolution, n'est pas seule l'instrument de la grâce, quoiqu'elle y ait la plus large part, mais que les actes du pénitent

(1) 3 p. q. 86, a. 6, in corp. Voici un autre texte de S. Thomas encore plus formel, s'il se peut : « Ad primum ergo dicendum, quod sicut in corporalibus medicinis quædam sunt quæ consistunt in sola passione, vel receptione curati, ut sectio vulneris, vel appositio emplastri ; quædam vero quæ consistunt in actu laborantis, sicut exercitationes, et hujusmodi : ita etiam in sacramentis quædam non requirunt actum ejus qui sanctificatur quantum ad substantiam sacramenti, nisi per accidens, sicut removens prohibens, sicut patet in baptismo et confirmatione, et hujusmodi ; quædam autem requirunt essentialiter et per se actum ejus qui sacramentum recipit, ad essentialiam sacramenti, sicut patet in pœnitentia et matrimonio. In illis ergo sacramentis quæ sine actu nostro complentur, est materia quæ causat et significat, quasi medicina exterius apposita. In illis autem sacramentis quæ actum nostrum requirunt, non est talis materia ; sed ipsi actus exterius apparentes hoc idem faciunt quod materia in aliis sacramentis. Quomodo autem ea quæ exterius geruntur, sint causa sanctificationis in pœnitentia, ex sequentibus apparebit. » *In 4 sent.*, Dist. xiv, Quæst. 1, Art. 1, Quæstiunc. I. Comment, en présence de ce texte. le R. P. Van Rooy pourra-t-il appliquer sa distinction à la doctrine de S. Thomas ?

y concourent aussi, comme matière du sacrement. D'où il résulte qu'adopter l'interprétation donnée par le R. P. Van Rooy aux textes qu'il cite, c'est mettre S. Thomas en contradiction évidente avec lui-même; et l'on devrait dans ce cas s'en tenir au sentiment qu'il a formulé dans sa *Somme*.

Nous ajouterons que, dans un autre endroit de sa *Somme*, S. Thomas s'objecte qu'on ne peut considérer la satisfaction comme partie du sacrement de pénitence, parce qu'elle ne confère pas la grâce; et que répond il? Il nie carrément la base de l'objection, en répondant que la satisfaction, en tant qu'elle existe dans l'intention, confère la grâce, et qu'elle l'augmente, lorsque le pénitent l'accomplit: « Dicendum, quod satisfactio confert gratiam prout est in proposito; et auget eam, prout est in executione, sicut etiam baptismus in adultis '. » Cette doctrine de saint Thomas n'est-elle pas de nouveau le contre-pied de l'assertion du R. P. Van Rooy? Si la satisfaction, *prout est in proposito*, confère la grâce, comment peut-on prétendre que, d'après saint Thomas, l'absolution seule est l'instrument de la grâce?

AD III. Dans ce n° le R. P. Van Rooy devait prouver que son enseignement s'accorde avec celui de Duns Scot. Quant au point de départ, cela n'est pas douteux, et nous ne l'avons aucunement contesté²: pour l'un et pour l'autre toute l'essence du sacrement consiste dans l'absolution. Mais il est un autre point, et c'est dans celui-là que nous avons fait consister la différence entre les deux doctrines; et sur ce point nous ne voyons pas que le R. P. Van Rooy ait établi leur conformité.